
GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 250/1992 privind concediul de 

odihnă şi alte concedii ale salariaţilor din administraţia publică, din regiile 

autonome cu specific deosebit şi din unităţile bugetare 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Articol unic. Hotărârea Guvernului nr. 250/1992 privind concediul de odihnă 

şi alte concedii ale salariaţilor din administraţia publică, din regiile autonome 

cu specific deosebit şi din unităţile bugetare, republicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 118 din 13 iunie 1995, cu modificările și completările 

ulterioare, se modifică și se completează astfel: 

1. La articolul 1 după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (5), cu 

următorul cuprins: 

(5) Prin excepție de la alineatele (1) și (2) pentru personalul din unităţile publice din 

Sectorul de activitate ,,Sănătate. Activități sanitar-veterinare” durata concediului de 

odihnă plătit se stabilește  prin contractul colectiv de muncăla nivelul sectorului 

bugetar Sănătate pentru salariații din sistemul public de sănătate, respectiv prin 

contractul colectiv de muncă la nivelul grupului de unități al Autorității Naționale 

Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor pentru salariații din unitățile 

aflate în subordinea Autorității, cu încadrarea în sumele aprobate cu această 

destinaţie în bugetulunităților. 

 

2.        La articolul 3 alineatul (3) se abrogă. 

 

3.       La articolul 7 alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1)   Pe durata concediului de odihnă, salariaţii au dreptul la o indemnizaţie care nu 

poate fi mai mică  decât salariul de bază, indemnizațiile și sporurile cu caracter 

permanent cuvenite pentru perioada respectivă, incluzând indemnizația pentru 

funcția de conducere, indemnizația prevăzută la art. 165 alin. (1^2) din Legea 

nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 

4.   La articolul 7 alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

http://lege5.ro/App/Document/gq4deojv/constitutia-romaniei-republicata-in-2003?pid=43226719&d=2018-11-22#p-43226719


(2) Indemnizația de concediu de odihnă reprezintă media zilnică a drepturilor 

salariale prevăzute la alin.(1) din ultimele 3 luni anterioare celei în care este efectuat 

concediul, multiplicată cu numărul de zile de concediu. 

  
 

 

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE – IONEL CIUCĂ 


